
DEPARTEMENT DU TARN-ET-GARONNE (82) 

-------------- 

COMMUNE DE NEGREPELISSE 

-------------- 

ENQUETE PUBLIQUE RELATIVE A   

LA DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE DE PRELEVEMENT D’EAU DANS 

L’AVEYRON A DES FINS D’EAU POTABLE ET A  
LA DEMANDE DE MODIFICATION DE LA DECLARATION D’UTILITE PUBLIQUE DES 

PERIMETRES DE PROTECTION DE CAPTAGE DE NAVES 
SUR LE TERRITOIRE DE LA COMMUNE DE NEGREPELISSE 

AU BENEFICE DE LA CC DU QUERCY VERT AVEYRON 

------------- 

ARRETE PREFECTORAL N°82-2022 03-11-0002 DU 11 MARS 2022 

-------------- 
COMMISSAIRE-ENQUETEUR 

HERVE LYAUTEY, CADRE TERRITORIAL RETRAITE  
 

LE RAPPORT COMPLET DU COMMISSAIRE ENQUETEUR 

LE RAPPORT COMPLET CONTIENT : 
Document A : le rapport d’enquête publique  
[...]
Actuellement, seul l’aménagement du fossé en amont de la prise d’eau sur une longueur de 200 
mètres n’a pas été réalisé : la CCQVA considère que ces travaux d’aménagement spécifique de ce 
fossé ne sont plus nécessaires (dossier “DUP”). Ce qui conduit à 1°/ modifier l’arrêté préfectoral 
N°2014 309-0012. 

L’aménagement de ce fossé demandé par la Préfecture a pour but de collecter et décanter les eaux 
de ruissellement des parcelles afin d’éviter toute concentration et rejet à l’aval du prélèvement. 

Par ailleurs, l’arrêté préfectoral n°2014 309-0012 préconisait, dans son article 6 sur le “traitement de 
l’eau et ouvrages de traitement”, qu’un traitement des pesticides par charbon actif en poudre (CAP) 
soit maintenu en service toute l’année afin de fiabiliser la filière de traitement. Pour ce faire, la 
filière de traitement actuelle devait être mise en conformité dans un délai de 4 ans à compter de 2014, 
date de notification de l’arrêté préfectoral. 

 

 

Courrier de la CCQVA en date du 02/07/2018  

Ce courrier fait le point sur l’avancement des travaux. 

 Sur la mise hors d’eau des équipements électriques en bordure de l’Aveyron : achèvement du 
nouveau local technique et équipements intérieurs en place avec une mise en tension 
électrique prévue le 03/07/2018. A partir de cette date, les équipements électriques, les capots 
du puit d’exhaure et de la chambre à vannes seront au-dessus du niveau de la côte 90,35 NGF. 

 Sur la clôture et le portail dans le PPI : la date des travaux est programmée semaines 30, 31 de 
l’année 2018. 

 Sur le plan d’alerte et de secours. En cours mais élaboration en mars 2018 avec le bureau ETEN 
Environnement. Restitution prévue en septembre 2018. 

TomeA 14



 

 

Enquête publique relative à la DAE et à la modification de la DUP concernant la production d’eau potable sur la commune de 
Nègrepelisse (EP n°E22000008/31) – avril-mai 2022 

11 

 Sur l’automatisation du traitement au charbon actif en poudre, la collectivité opte pour la 
construction d’une nouvelle usine d’eau potable 

Suite à la décision du Conseil communautaire en septembre 2017, la CCQVA propose 
aujourd’hui un scénario alternatif de construction d’une nouvelle usine d’eau potable afin de 
mieux répondre aux exigences de sécurisation des process et de qualité de l’eau produite et 
destinée à la consommation humaine.  

C’est ce projet de construction nouvelle d’une usine d’eau potable sur le site des Merlis qui est 
également objet de la présente enquête publique au titre du code de l’Environnement (dossier de 
demande d’autorisation environnementale “DAE”). 

 

 Sur l’aménagement du fossé en amont de la prise d’eau et du système de collecte/décantation 
des eaux de ruissellement, la collectivité ne perçoit pas la nécessité de réaliser les 
aménagements spécifiques préconisés et sollicite une révision de l’arrêté préfectoral. 

En effet, les modes et pratiques culturaux ont évolué depuis 2008 (date de l’expertise de 
l’hydrogéologue) et ont modifié la topographie des parcelles. Cette évolution limite les 
écoulements des eaux de ruissellement en direction du captage. 

C’est cette sollicitation de modification de l’arrêté de la DUP qui est soumise à la présente enquête 
publique). 

 

 

  

TomeA 15



 

 

Enquête publique relative à la DAE et à la modification de la DUP concernant la production d’eau potable sur la commune de 
Nègrepelisse (EP n°E22000008/31) – avril-mai 2022 

12 

2.2 OBJET DE L’ENQUETE PUBLIQUE 

Ce chapitre présente l’objet et la motivation de la présente enquête publique. 

 

L’objet de la présente enquête publique concerne la demande d’autorisation de prélèvements d’eau 
et de rejets pour l’Alimentation en Eau Potable (AEP) sur la commune de Nègrepelisse et embarque 
une modification de travaux d’aménagement de fossés demandés dans le périmètre de protection du 
captage. Plus précisément, elle porte ainsi à la fois sur : 

 Une demande d’autorisation environnementale (DAE) de prélèvements d’eaux brutes et de 
rejets dans l’Aveyron, de traitement, d’utilisation de l’eau destinée à la consommation 
humaine, au titre du code de l’Environnement ; 

 Et une modification de la déclaration d’utilité publique (DUP) des travaux de dérivation et 
d’instauration des périmètres de protection du captage de Naves sur l’Aveyron, au titre du 
code de la Santé Publique. 

Ce captage concerne les communes de Négrepelisse, Albias, Bioule, Montricoux, Saint-Etienne de 
Tulmont et Vayssac. 

 

L’enquête publique, qui s’est déroulée du 11/04/2022 au 11/05/2022 a eu pour objet de présenter au 
public un projet qui concerne directement son environnement et son cadre de vie, et d’assurer son 
information sur son contenu, sur les enjeux identifiés dans le dossier, sur les impacts prévisibles du 
projet sur son environnement et sa santé, et sur la prise en compte de ces impacts par la collectivité. 

L’enquête publique a également pour objet de vérifier la prise en compte des intérêts des tiers, ainsi 
que la compatibilité des aménagements, travaux et activités susceptibles d’être autorisés, avec la 
préservation des intérêts environnementaux et paysagers garantis par le code de l’environnement. 

 

C’est ce dossier, qui a été mis à la disposition du public à la mairie de Nègrepelisse, situé au 5 place de 
l’Hôtel de ville 82800 NEGREPELISSE, siège de l’enquête publique, et dans les mairies d’Albias et 
Montricoux, ainsi que sur le site internet de la Préfecture du Tarn-et-Garonne. A Nègrepelisse, à Albias 
et à Montricoux, le dossier était accompagné du registre papier pour recevoir les observations et 
propositions du public, afin de permettre à l’autorité compétente de disposer de tous les éléments 
nécessaires à sa décision finale. D’autres modalités de recueil du public ont également été mises en 
œuvre (courrier postal ou électronique). 

A l’issu de la procédure d’enquête publique, l’autorité compétente, pour prendre la décision, se 
prononcera au regard des observations du public, des divers avis exprimés et de celui du commissaire 
enquêteur. 

 

 

  

TomeA 16



 

 

Enquête publique relative à la DAE et à la modification de la DUP concernant la production d’eau potable sur la commune de 
Nègrepelisse (EP n°E22000008/31) – avril-mai 2022 

13 

2.3 LE PROJET SOUMIS A L’ENQUETE PUBLIQUE 

Ce chapitre résume le projet tel qu’il a été présenté dans le dossier d’enquête pour recueillir 
les observations et propositions du public avant toute décision. 

 

L’usine actuelle présente un certain nombre de problèmes : capacité limitée en période de pointe, 
décanteurs vétustes, procédés peu sécurisés, importantes pertes en eau sur le process, présence dans 
les eaux traitées de notamment le métolachlore Esa (molécule issue d’un pesticide/herbicide 
principalement utilisé pour la culture du maïs ou du soja), stockage sur site d’eau potable limité… 

Les contrôles des services de l’Etat mentionnent des résultats d’analyse qui franchissent 
régulièrement les seuils de référence. Ce qui amène par exemple au constat que l’usine actuelle traite 
difficilement la matière organique. 

 

 

Le projet présenté et sa programmation  

La vétusté des ouvrages, les capacités limitées de stockage couplés avec l’évolution des besoins de la 
population sur le territoire desservi ont conduit la CCQVA à s’engager dans la construction d’une 
nouvelle usine de production d’eau potable à proximité de l’usine actuelle sur le site des Merlis, à 
Nègrepelisse. 

L’usine actuelle sera démolie à la fin des travaux, une fois la mise en production de la nouvelle usine. 
La bâche de stockage de cette usine (la cuve de 400 m3 d’eau traitée) ne sera pas réutilisée. Elle sera 
déconnectée de la distribution. Le puit de secours présent sur la parcelle sera abandonné. 

 

La nouvelle usine présentera une capacité totale de 320 m3/h pour couvrir les besoins de la 
population à l’horizon de 2047 (à 25 ans). Cette capacité sera atteinte par deux files de 160 m3/h, 
pour faciliter la maintenance sans arrêter la production. 

L’usine fonctionnera à raison de 20 heures/jour, ce qui représente un débit journalier d’eau traitée 
(potable) de 6 340 m3/j et de 7 000 m3/j pour ce qui concerne les prélèvements d’eau brute. 

 

En attendant la mise en production de la nouvelle usine de production d’eau potable, des travaux 
complémentaires sont être envisagés. La mise en place des équipements supplémentaires a pour 
objectif de satisfaire les besoins de la population à l’horizon 2047 dans le cas d’une augmentation des 
prélèvements d’eaux brutes de 350 m3/h. Ces travaux sont intégrés au projet dans cette enquête 
publique dans le cadre de la demande d’autorisation environnementale. 

Quant à la conduite d’exhaure, cette conduite d’aspiration (DN 400) permettant le prélèvement des 
eaux brutes est maintenue (non renouvelée) au regard du dimensionnement hydraulique (diamètre 
de 250 mm sur une longueur de 1 475 mètres) par rapport au débit sollicité au niveau du captage (350 
m3/h). Des vérifications sur l’état de cette conduite sont prévues. 

 

Le fonctionnement de la nouvelle usine de production d’eau potable des Merlis 

Compte tenu de la qualité en classement A3 de l’eau brute prélevée dans la rivière Aveyron, le process 
est le suivant, concernant le projet de la nouvelle usine de production :  

TomeA 17



 

 

Enquête publique relative à la DAE et à la modification de la DUP concernant la production d’eau potable sur la commune de 
Nègrepelisse (EP n°E22000008/31) – avril-mai 2022 

14 

 
Source : page 44 du document AEP- usine de production d’eau potable 

 

Le relevage de l’eau brute vers la nouvelle usine se fera avec 2 pompes de relevage de 350 m3/h 
chacune (figurant parmi les travaux supplémentaires). Elles fonctionneront en alternance. 

Un ouvrage de vannes de régulation répartira l’eau brute prélevée entre les deux files de 
traitement. Dans chacune d’elles les traitements sont :  

- La coagulation : qui consiste à ajouter des substances ioniques (sels de fer et d’aluminium) 
capables d’annuler les forces répulsives. Les matières colloïdales vont ainsi s’agglomérer 
entre elles ou s’adsorber/se coller sur la surface d’une autre matière.  

- La floculation : grossissement des particules jusqu’à former des flocons par une agitation 
mécanique (utilisation possible de produits chimiques, le polymère vert). Les flocs. 

- La décantation : permet d’éliminer les matières en suspension et les flocs par gravité. L’eau 
est clarifiée car les particules alourdies par coagulation/floculation se déposent au fond de 
l’ouvrage. 

- L’adsorption avec le produit OPACARB® (charbon actif) qui permet d’éliminer des 
micropolluants (pesticides, herbicides, résidus pharmaceutiques, …). 

TomeA 18



 

 

Enquête publique relative à la DAE et à la modification de la DUP concernant la production d’eau potable sur la commune de 
Nègrepelisse (EP n°E22000008/31) – avril-mai 2022 

15 

- La filtration : permet de retenir les matières en suspension qui n’ont pas été piégées lors de la 
coagulation/floculation en utilisant habituellement du sable comme tamis. Dans le cas 
présent, le matériau servant de filtre est le filtralite. 

Mise en équilibre : ajout de soude pour compenser l’utilisation d’acides lors de la coagulation. 

Avant stockage de l’eau traitée, l’eau est désinfectée des micro-organismes pathogènes par 
utilisation de chlore gazeux. 

L’eau traitée est stockée dans 2 bâches de 800 m3 chacune. 

A noter que le chlore est à nouveau ajouté au niveau des 2 pompes de refoulement (de 320 m3/h 
chacune) lors du relevage vers les Douats. 

 

Les équipements complémentaires pour augmenter la production d’eau potable 

Des équipements supplémentaires sont à prévoir dans le but d’augmenter les volumes d’eaux brutes 
prélevées en réponse aux besoins estimés de la population.  

Il s’agit de renouveler les pompes de refoulement, les armoires électriques et de mettre en place une 
protection/ballon anti-béliers4 afin de s’adapter au débit de 350 m3/j d’eau brute prélevée dans 
l’Aveyron. 

 
Source : page 40 du dossier usine d’eau potable 

 

En revanche, la conduite d’aspiration d’eau brute dans l’Aveyron (conduite d’exhaure DN 400) n’est 
pas renouvelée mais des vérifications sur son état sont prévues. 

 

Le traitement des pesticides sur l’usine actuelle : une priorité 

                                                           
4 Cette protection correspond en un réservoir anti-bélier permettant d'amortir les coups de bélier des régimes 
transitoires. 
 

TomeA 19



 

 

Enquête publique relative à la DAE et à la modification de la DUP concernant la production d’eau potable sur la commune de 
Nègrepelisse (EP n°E22000008/31) – avril-mai 2022 

16 

Toujours en attendant la mise en production de la nouvelle usine, pour palier à l’insuffisance5 de l’usine 
actuelle concernant le traitement des pesticides, il est proposé de mettre en place un traitement 
provisoire des pesticides au charbon actif en poudre (CAP). En effet, l’usine actuelle utilise le CAP 
mais le système ne permet pas de réguler le CAP (une dose fixe est injectée sans tenir compte de la 
qualité de l’eau brute). Le système actuel sera remplacé par une injection de CAP en continu et 
maitrisé car adaptée au taux de la pollution en entrée du décanteur. 

Le traitement provisoire, situé à l’arrière de l’usine actuelle, se traduira par :  

- L’ajout d’un silo CAP neuf de 10 m3, avec un dispositif de dévoûtage dosage et hydroéjecteur. 

- L’ajout d’une cuve de contact en PEHD de 30 m3 pour assurer un temps de contact de 10 
minutes entre l’eau brute et le charbon avant l’envoi dans le reste de l’installation 
(coagulation, floculation, décantation). 

 

Le calendrier des travaux  

L’annexe 6 du dossier d’enquête prévoit des travaux étalés sur 15 mois. 

 

 

La gestion de l’eau dans le projet 

Dans le dispositif actuellement, les eaux pluviales et les eaux grises du process de l’ancienne usine des 
Merlis sont rejetées directement dans l’Aveyron par une conduite de diamètre 300 mm reliant l’usine 
actuelle et la rivière sur un linéaire de 1 342 mètres, sans traitement. 

 

Les besoins en eau 

Les projections démographiques et de consommation par habitant sur les quinze dernières années 
complétées par des hypothèses sur le rendement du réseau, les volumes mobilisés pour les 
traitements, les pointes de consommation, conduisent à un débit nominal d’eau traitée par la 
nouvelle usine de 320 m3/h pour couvrir à l’horizon de 2047 les besoins de la population. 

Sachant que le temps de fonctionnement journalier maximal de la nouvelle usine sera de 20h/j, le 
prélèvement dans les eaux superficielles de l’Aveyron serait de 350 m3/h. Compte-tenu des pertes en 
eau, cela qui correspond à un volume journalier maximum des prélèvements d’eau brute de 7 000 
m3/j. 

 

Les pertes en eau 

En effet, les différences entre les volumes d’eau prélevés au Naves, les volumes utilisés à l’usine 
et les volumes produits (eaux traitées) entre 2005 et 2019 montrent des pertes importantes en 
eau sur le process. Ces pertes sont essentiellement dues à : 

L’automatisation des lavages des filtres à sable en fonctionnement depuis 2013 (lavages tous les 
8 heures contre tous les 13 heures en mode manuel), 

La mise en place en 2013 d’un turbidimètre qui mesure en continu l’eau traitée, 

                                                           
5 Étant donné les résultats des analyses régulières de l’ARS (présence de métolachlore et Esa-métolachlore 
régulièrement au-dessus des seuils réglementaires). 

TomeA 20



 

 

Enquête publique relative à la DAE et à la modification de la DUP concernant la production d’eau potable sur la commune de 
Nègrepelisse (EP n°E22000008/31) – avril-mai 2022 

17 

L’injection du charbon actif en poudre depuis 2013 qui a pour effet de dégrader l’eau décantée et 
donc nécessite des lavages des filtres à sable fréquents afin de maintenir une eau filtrée en 
dessous du seuil des 0,5 FNU, 

L’augmentation des purges des décanteurs afin de maintenir une eau décantée correcte car les 
[...]
connaissances sur des paramètres d’intérêt ou des paramètres dits « émergents », notamment les 
paramètres de la perturbation endocrinienne, les médicaments ou, à terme, les microplastiques.  

 

Toutes ces nouvelles dispositions seront transposées en droit national dans un délai de 2 ans à compter 
de la date d’entrée en vigueur de la directive, soit d’ici au 12 janvier 2023.  

Des délais supplémentaires sont prévus notamment pour la mise en conformité vis-à-vis des nouveaux 
paramètres (3 ans), pour la mise en œuvre des premiers PGSSE (4,5 à 6 ans) et pour la transmission de 
certaines données à la Commission européenne (4,5 à 6 ans). 

(source : solidarites-sante.gouv.fr) 

 

 

 

  

TomeB 69



 

 

Enquête publique relative à la DAE et à la modification de la DUP concernant la production d’eau potable sur la commune de 
Nègrepelisse (EP n°E22000008/31) – avril-mai 2022 

9 

3 L’OBJET DE L’ENQUETE PUBLIQUE  

L’objet de la présente enquête publique concerne la demande d’autorisation de prélèvements d’eau et de 
rejets pour l’Alimentation en Eau Potable (AEP) sur la commune de Nègrepelisse et embarque une 
modification de travaux d’aménagement de fossés demandés dans le périmètre de protection du 
captage. Plus précisément, elle porte ainsi à la fois sur : 

 Une demande d’autorisation environnementale (DAE) de prélèvements d’eaux brutes et de rejets 
dans l’Aveyron, de traitement, d’utilisation de l’eau destinée à la consommation humaine, au titre 
du code de l’Environnement ; 

 Et une modification de la déclaration d’utilité publique (DUP) des travaux de dérivation et 
d’instauration des périmètres de protection du captage de Naves sur l’Aveyron, au titre du code 
de la Santé Publique. 

Ce captage concerne les 6 communes de Négrepelisse, Albias, Bioule, Montricoux, Saint-Etienne de 
Tulmont et Vayssac. 

 

L’enquête publique, qui s’est déroulée du 11/04/2022 au 11/05/2022 a eu pour objet de présenter au public 
un projet qui concerne directement son environnement et son cadre de vie, et d’assurer son information 
sur son contenu, sur les enjeux identifiés dans le dossier, sur les impacts prévisibles du projet sur son 
environnement et sa santé, et sur la prise en compte de ces impacts par la collectivité. 

L’enquête publique a également pour objet de vérifier la prise en compte des intérêts des tiers, ainsi que 
la compatibilité des aménagements, travaux et activités susceptibles d’être autorisés, avec la 
préservation des intérêts environnementaux et paysagers garantis par le code de l’environnement. 

 

C’est ce dossier, qui a été mis à la disposition du public à la mairie de Nègrepelisse, situé au 5 place de 
l’Hôtel de ville 82800 NEGREPELISSE, siège de l’enquête publique, et dans les mairies d’Albias et 
Montricoux, ainsi que sur le site internet de la Préfecture du Tarn-et-Garonne. A Nègrepelisse, à Albias et 
à Montricoux, le dossier était accompagné du registre papier pour recevoir les observations et 
propositions du public, afin de permettre à l’autorité compétente de disposer de tous les éléments 
nécessaires à sa décision finale. D’autres modalités de recueil du public ont également été mises en œuvre 
(courrier postal ou électronique). 

A l’issu de la procédure d’enquête publique, l’autorité compétente, pour prendre la décision, se 
prononcera au regard des observations du public, des divers avis exprimés et de celui du commissaire 
enquêteur. 

 

 

TomeB 70



 

 

Enquête publique relative à la DAE et à la modification de la DUP concernant la production d’eau potable sur la commune de 
Nègrepelisse (EP n°E22000008/31) – avril-mai 2022 

10 

4 LE PROJET DE TRAVAUX SOUMIS A ENQUETE 

Le contexte est le suivant : les contrôles des services de l’Etat mentionnent des résultats d’analyse qui 
franchissent régulièrement les seuils de référence. Ce qui amène par exemple au constat que l’usine 
actuelle traite difficilement la matière organique. 

L’usine actuelle présente un certain nombre de problèmes : capacité limitée en période de pointe, 
décanteurs vétustes, procédés peu sécurisés, importantes pertes en eau sur le process, présence dans les 
eaux traitées de notamment le métolachlore Esa (molécule issue d’un pesticide/herbicide principalement 
utilisé pour la culture du maïs ou du soja), stockage sur site d’eau potable limité… 

 

4.1 SUR LES TRAVAUX PROJETES 

La vétusté des ouvrages, les capacités limitées de stockage couplés avec l’évolution des besoins de la 
population sur le territoire desservi ont conduit la CCQVA à s’engager dans la construction d’une nouvelle 
usine de production d’eau potable à proximité de l’usine actuelle sur le site des Merlis, à Nègrepelisse. 

1/ L’usine actuelle sera démolie à la fin des travaux, une fois la mise en production de la nouvelle 
usine. La bâche de stockage de cette usine (la cuve de 400 m3 d’eau traitée) ne sera pas réutilisée. Elle 
sera déconnectée de la distribution. Le puit de secours présent sur la parcelle sera abandonné. 

2/ La nouvelle usine présentera une capacité totale de 320 m3/h pour couvrir les besoins de la 
population à l’horizon de 2047 (à 25 ans). Cette capacité sera atteinte par deux files de 160 m3/h, pour 
faciliter la maintenance sans arrêter la production. 

L’usine fonctionnera à raison de 20 heures/jour, ce qui représente un débit journalier d’eau traitée 
(potable) de 6 340 m3/j et de 7 000 m3/j pour ce qui concerne les prélèvements d’eau brute. 

3/ Des travaux sont intégrés au projet dans cette enquête publique dans le cadre de la demande 
d’autorisation environnementale. En effet, en attendant la mise en production de la nouvelle usine de 
production d’eau potable, des travaux complémentaires sont être envisagés : mise en place des 
équipements supplémentaires a pour objectif de satisfaire les besoins de la population à l’horizon 2047 
dans le cas d’une augmentation des prélèvements d’eaux brutes de 350 m3/h (phase transitoire 
d’augmentation de la production d’eau traitée et donc d’augmentation d’eau prélevée).  

4/ Quant à la conduite d’exhaure, cette conduite d’aspiration (DN 400) permettant le 
prélèvement des eaux brutes est maintenue (non renouvelée) au regard du dimensionnement 
hydraulique (diamètre de 250 mm sur une longueur de 1 475 mètres) par rapport au débit sollicité au 
niveau du captage (350 m3/h). Des vérifications sur l’état de cette conduite sont prévues. 

 

Les équipements complémentaires pour augmenter la production d’eau potable 

Des équipements supplémentaires sont à prévoir dans le but d’augmenter les volumes d’eaux brutes 
prélevées en réponse aux besoins estimés de la population.  

Il s’agit de renouveler les pompes de refoulement (fonctionnement en alternance), les armoires 
électriques et de mettre en place une protection/ballon anti-béliers1 afin de s’adapter au débit de 350 
m3/j d’eau brute prélevée dans l’Aveyron.  

                                                 
1 Cette protection correspond en un réservoir anti-bélier permettant d'amortir les coups de bélier des régimes 

transitoires. 

 

TomeB 71



 

 

Enquête publique relative à la DAE et à la modification de la DUP concernant la production d’eau potable sur la commune de 
Nègrepelisse (EP n°E22000008/31) – avril-mai 2022 

11 

 
Source : page 40 du dossier usine d’eau potable 

 

En revanche, la conduite d’aspiration d’eau brute dans l’Aveyron (conduite d’exhaure DN 400) n’est pas 
renouvelée mais des vérifications sur son état sont prévues. 

 

Le traitement des pesticides sur l’usine actuelle : une priorité 

Le traitement des pesticides dans l’eau se fait par injection de charbon actif en poudre (CAP). L’usine 
actuelle utilise le CAP mais le système ne permet pas de réguler le CAP (une dose fixe est injectée sans 
tenir compte de la qualité de l’eau brute).  

Un silo CAP de neuf de 10 m3 et une cuve de contact en PEHD2 de 30 m3 seront ajoutés à l’arrière de 
l’usine actuelle. Ce dispositif complémentaire permettra une injection de CAP en continu et maitrisé car 
adaptée au taux de la pollution en entrée du décanteur. 

En effet, le silo CAP sera doté d’un dispositif de dévoûtage dosage et hydroéjecteur et la cuve de contact 
a pour but d’assurer un temps de contact de 10 minutes entre l’eau brute et le charbon avant l’envoi dans 
le reste de l’installation (coagulation, floculation, décantation). 

 

Le fonctionnement de la nouvelle usine de production d’eau potable des Merlis 

Le relevage de l’eau brute vers la nouvelle usine se fera avec 2 pompes de relevage de 350 m3/h chacune 
(figurant parmi les travaux supplémentaires). Elles fonctionneront en alternance. 

Un ouvrage de vannes de régulation répartira l’eau brute prélevée entre les deux files de traitement. 

                                                 
2 Cuve en polyéthylène  

TomeB 72



 

 

Enquête publique relative à la DAE et à la modification de la DUP concernant la production d’eau potable sur la commune de 
Nègrepelisse (EP n°E22000008/31) – avril-mai 2022 

12 

 
Source : page 44 du document AEP- usine de production d’eau potable 

 

Un ouvrage de vannes de régulation répartira l’eau brute prélevée entre les deux files de traitement. 
Dans chacune d’elles les traitements sont :  

- La coagulation : qui consiste à ajouter des substances ioniques (sels de fer et d’aluminium) 
capables d’annuler les forces répulsives. Les matières colloïdales vont ainsi s’agglomérer entre 
elles ou s’adsorber/se coller sur la surface d’une autre matière.  

- La floculation : grossissement des particules jusqu’à former des flocons par une agitation 
mécanique (utilisation possible de produits chimiques, le polymère vert). Les flocs. 

- La décantation : permet d’éliminer les matières en suspension et les flocs par gravité. L’eau est 
clarifiée car les particules alourdies par coagulation/floculation se déposent au fond de l’ouvrage. 

- L’adsorption avec le produit OPACARB® (charbon actif) qui permet d’éliminer des micropolluants 
(pesticides, herbicides, résidus pharmaceutiques, …). 

- La filtration : permet de retenir les matières en suspension qui n’ont pas été piégées lors de la 
coagulation/floculation en utilisant habituellement du sable comme tamis. Dans le cas présent, le 
matériau servant de filtre est le filtralite. 

TomeB 73



 

 

Enquête publique relative à la DAE et à la modification de la DUP concernant la production d’eau potable sur la commune de 
Nègrepelisse (EP n°E22000008/31) – avril-mai 2022 

13 

Mise en équilibre : ajout de soude pour compenser l’utilisation d’acides lors de la coagulation. 

Avant stockage de l’eau traitée, l’eau est désinfectée des micro-organismes pathogènes par utilisation 
de chlore gazeux. 

L’eau traitée est stockée dans deux bâches de 800 m3 chacune. 

A noter que le chlore est à nouveau ajouté au niveau des 2 pompes de refoulement (de 320 m3/h chacune) 
lors du relevage vers les Douats. 

 

 

Conclusion du commissaire enquêteur 

Concernant la phase transitoire jusqu’à la mise en place de la nouvelle usine de production, je note 

que :  

       - En attendant la mise en place de la nouvelle usine, la production d’eau potable sera assurée 

par l’ancienne usine qui sera équipée à l’arrière d’un silo supplémentaire de 10 m3 avec un dispositif 

qui adapte le dosage du CAP en fonction du taux de pollution en entrée du décanteur + une cuve de 

contact en PEHD de 30 m3 pour assurer un temps de contact de 10 minutes au moins entre l’eau 

brute et le charbon.  

       - une montée en puissance rapide (les deux pompes) pour répondre aux besoins estimés des 

usagers. 

Je pense que ces équipements sont prioritaires pour remédier aux dépassements de seuils liés 

notamment à l’usage des pesticides. 

 

Concernant la nouvelle usine de production, je considère comme des améliorations les aspects 

suivants : 

       - le projet instaure deux files indépendantes. Ce doublement permet d’entretien et l’arrêt d’une 

des files en cas de problème survenant durant les étapes de traitements tout en n’arrêtant pas la 

production d’eau traitée. 

       - une gestion intégrée des traitements des pesticides, 

       - des dosages de produits injectés ajustés à ce qui est nécessaire en fonction des indicateurs. 

 

Toutefois, il me semble que le choix d’une nouvelle usine n’écarte pas totalement le projet d’une 

interconnexion avec la Communauté d’Agglomération du Gand Montauban, qui a été présenté 

comme une alternative dans le dossier mais qui devient un plan de secours en cas de crise.  

En effet, je note que l’autonomie est limitée à 24h en cas d’arrêt de l’usine. 

 

  

TomeB 74



 

 

Enquête publique relative à la DAE et à la modification de la DUP concernant la production d’eau potable sur la commune de 
Nègrepelisse (EP n°E22000008/31) – avril-mai 2022 

14 

4.2 SUR LE VOLUME D’EAU BRUTE PRELEVEE ET LA GESTION DES REJETS ET DES EAUX PLUVIALES 

Les eaux brutes sont prélevées dans la ressource Aveyron sur le site des Naves. Ces eaux sont acheminées 
par la conduite d’exhaure jusqu’à l’usine (actuelle ou future) des Merlis où s’effectue l’ensemble des 
traitements visant la potabilisation de l’eau. Une fois traitée (eau traitée), l’eau est stockée puis distribuée 
aux usagers. 

Sur les lieux de l’usine de production des Merlis, une partie de l’eau, issue des process de potabilisation 
est rejetée dans l’Aveyron. Ce sont des eaux grises chargées potentiellement de polluants. 

Lors des précipitations, l’eau de pluie ruisselant sur des surfaces imperméabilisées draine des particules 
polluantes de ces sols jusqu’au point d’évacuation. 

Dans le dispositif actuellement, les eaux pluviales et les eaux grises du process de l’ancienne usine des 
Merlis sont rejetées directement dans l’Aveyron par une conduite de diamètre 300 mm reliant l’usine 
actuelle et la rivière sur un linéaire de 1 342 mètres, sans traitement. 

 

Besoin en eau potable et volume d’eau brute prélevée 

Les projections démographiques et de consommation par habitant sur les quinze dernières années 
complétées par des hypothèses sur le rendement du réseau, les volumes mobilisés pour les traitements, 
les pointes de consommation, conduisent à un débit nominal d’eau traitée par la nouvelle usine de 320 
m3/h pour couvrir à l’horizon de 2047 les besoins de la population. 

Sachant que le temps de fonctionnement journalier maximal de la nouvelle usine sera de 20h/j, le 
prélèvement dans les eaux superficielles de l’Aveyron serait de 350 m3/h. Compte-tenu des pertes en eau, 
cela qui correspond à un volume journalier maximum des prélèvements d’eau brute de 7 000 m3/j. 

 

Remarque du commissaire enquêteur  

Le volume prélevé se base notamment sur une projection démographique de la population qui 
prolonge les évolutions constatées des 15 dernières années et sur le constat des pertes en eau du 
réseau de distribution. 

La recherche des fuites d’eau dans le réseau est un objectif dans une gestion économe de la 
ressource en eau tout comme la sobriété en matière de consommation (piscine, arrosage, …). 

En effet le réseau de distribution de l’eau présente un rendement de 80,5% en 2019. Ce 
rendement est en décroissance depuis 2004 où il atteignait 84,5%. 

A la population s’ajoute les besoins productifs (par exemple, les industries agroalimentaires, les 
producteurs de fromage, …) 

 

 

  

TomeB 75



 

 

Enquête publique relative à la DAE et à la modification de la DUP concernant la production d’eau potable sur la commune de 
Nègrepelisse (EP n°E22000008/31) – avril-mai 2022 

15 

Gestion des eaux grises 

Les eaux grises actuelles proviennent des décanteurs, des filtres à sable et des prises d’échantillons pour 
analyses. Le volume des eaux grises rejeté dans l’Aveyron est estimé à 75 m3. 

La conduite de rejet3 peut stocker 95 m3 et ainsi être considérée comme un stockage tampon. 

Les eaux de process représentent en moyenne entre 5 et 6% du volume d’eau prélevé. Dans le cas d’une 
qualité dégradée de l’eau brute, le taux atteint 9,4%.  